

Dagsorden til møde i den politiske styregruppe fredag den 2. februar 2024

Mødet afholdes kl. 10-12.30 på Odense Slot, Nørregade 36, 5000 Odense C, mødelokalet Salen. Benyt Indgang C i den indre slotsgård.

Indkaldt

Anne Møllegård Mortensen (Faaborg-Midtfyn), Anja Lund (Nordfyn), Søren Thomsen (Assens), Sonja Jensen (Nyborg), Hanne Ringgaard Møller (Svendborg), Tonni Hansen (Langeland), Søren Windell (Odense), Mads Boeberg Hansen (Ærø), Jens Gantriis (Kerteminde), Lars-Erik Hornemann (Region Syddanmark).

Jane Jegind (Langeland), Åse Nielsen (Nordfyn), Lasse Wilsdahl (Ærø), Christian Barding (Svendborg), Martin Petersen (Odense), Hasse Winther (Faaborg-Midtfyn), Trine Madsen (Assens), Søren Thorsager (Nyborg), Inger Marie Vynne (Kerteminde), Stine Keiding og Nete Jacobsen (sekretariatet).

Kulturregion Fyns projektledere Mathilde Kihl Kellermann, Maria Kirk Østergaard og Cecilia de Jong deltager under punkt 6.

Afbud

Mads Boeberg Hansen (Ærø), Jane Jegind (Langeland) og Lasse Wilsdahl (Ærø). Søren Thorsager (Nyborg) og Trine Madsen (Assens) deltager i mødets første time.

26. januar 2024

Odense Slot
Nørregade 36
5000 Odense C

Tlf. 65512806
E-mail ngj@odense.dk
www.kulturregionfyn.dk

REF.
ngj

JOURNALNR.
20.20.00-P35-2-22

A: Sager til beslutning i den politiske styregruppe

1. Valg af formand og næstformand for Kulturregion Fyns politiske styregruppe
2. Budget 2024 og anvendelse af omprioriterede midler
3. Aftaler om tilskud 2024
4. Tilretning af forretningsordenens formuleringer vedrørende møder i den politiske styregruppe
5. Studietur til Kulturmødet Mors

B: Sager til drøftelse/forberedelse i den politiske styregruppe

6. Indhold i ny kulturaftale 2025-2028

C: Sager til orientering

7. Sekretariatet orienterer om:
 - Høring i Kulturudvalget og Sundhedsudvalget om hvordan kunst og kultur kan bidrage til sundhed og trivsel
 - Kulturregion Fyn-oplæg for museumsdirektører
 - Kulturtræf - K24 - 29. maj 2024.
8. Evt.

Kulturregion Fyn er et samarbejde mellem ni fynske kommuner og Kulturministeriet, som har til formål at fastholde og fremme samarbejdet mellem de fynske kommuner på kulturområdet.

1. Valg af formand og næstformand for Kulturregion Fyns politiske styregruppe

Sagsfremstilling

Den politiske styregruppe for Kulturregion Fyn skal jævnfør den gældende forretningsorden hvert andet år af sin midte vælge en formand og en næstformand for de kommende to år.

Valget skal foregå på styregruppens første møde i året, hvilket vil sige, at der skal foretages formands- og næstformandsvalg på mødet i den politiske styregruppe 2. februar 2024.

Fungerende formand er som bekendt Anne Møllegård Mortensen (Faaborg-Midtfyn Kommune) mens Jens Gantriis (Kerteminde Kommune) varetager næstformandsposten.

Begge ønsker genvalg.

I tidligere politiske styregrupper har det været sædvane, at formand og næstformand blev genvalgt og således sikrede kontinuitet i hele styregruppens fireårige funktionsperiode.

Indstilling

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at den vælger en formand og en næstformand af sin midte for perioden 2024-2025.

2. Budget 2024 og anvendelse af omprioriterede midler

Sagsfremstilling

Budgetforslag 2024 for den fælles regionale pulje er vedlagt som bilag 1. På mødet vil sekretariatet fremlægge budgetforslaget, som i forhold til indtægterne fra de ni medlemskommuner er reduceret med 2% jævnfør politisk beslutning initieret af Kommunaldirektørforum.

Som det fremgår af budgetforslaget, er der midler i overskud. Det skyldes blandt andet en merindtægt, idet EU-projektet har refunderet en del af sekretariatets lønudgift samt at der har været et mindreforbrug på flere poster.

Dette betyder, at der er midler fra puljen i overskud til politisk prioritering. Sekretariatet foreslår, at disse, evt. efter et open call, kan anvendes til en pulje til en fynsdækkende kulturbegivenhed. Sekretariatet vil uddybe dette forslag på mødet.

Anvendelse af omprioriterede midler

Kulturregion Fyn modtager hvert år en ramme fra Slots- og Kulturstyrelsen ved navn "Tilskud til kulturregioner". Der er tale om den ramme, som førhen hed "de tidligere amtslige tilskud udenfor lov" og som ikke er en del af den fælles regionale pulje.

Kulturregion Fyn har endnu ikke modtaget bevillingsbrev for 2024 og ved derfor ikke, hvor stor rammen er.

Det skal imidlertid besluttes, hvad dels det tidligere tilskud til Hollufgård og dels de 5%, som hvert år omprioriteres, skal bruges til. Det anslås, at der vil være ca. 550.000 kr. i uprioriterede midler fra "Tilskud til kulturregioner", der kan anvendes til borgerrettede aktiviteter som skal være relevante set i relation til Kulturregion Fyns indsatsområder. Dette beløb kan ændres sig, når den endelige budgetramme kendes.

Midlerne kan anvendes til f.eks.:

- cirkustemadage til skoleelever
- internationalt gadeteater.

Initiativerne foreslås, idet de vurderes dels at have høj kunstnerisk kvalitet og dels fordi de kan komme alle medlemskommuner til gode.

Cirkustemadage til skoleelever – FUCKD

FUCKD er en nycirkusforestilling og workshop-pakke, der har til formål *"både at få de unge til at røre sig fysisk og at inspirere dem til nysgerrighed, kritisk tænkning og et opgør med det præstationspres og den fremtidsangst, som mange unge mennesker lider under"*.

FUCKD hænger dermed godt sammen med indsatsområdet Kultur og Sundhed, da forestillingen er skabt specifikt til at afhjælpe de stigende problemer med unge menneskers mistrivsel både fysisk og psykisk

Cirkustemadagene forestås af nycirkustruppen DYNAMO.

FUCKD består af fire dele:

- Invasion (overraskelsesoptræden) i klassen for en-to klasser (ca. 50 elever)
- Fysisk workshop i cirkusteknikker for disse klasser (ca. 50 elever)
- Forestilling for hele skolen - Kan spille i gymnastiksal, på scene eller udendørs.
- Undervisningsmateriale

Forestillingen er for alle, mens invasion og workshops er for mellemtrin og udskoling.

Se nærmere om indholdet i bilag 2.

Internationalt gadeteater

Danmarks Internationale Festivaler har siden 2013 årligt tilbudt overraskende og spektakulære kulturoplevelser midt i gadebilledet. En vifte af gadeteaterforestillinger fra hele verden turnerer rundt i Danmark til danske byer i løbet af to uger i august. De forvandler gader, pladser og parker til festlige teaterscener – alt sammen gratis for publikum.

I 2013 besøgte gadeteaterfestivalen hele Fyn til gavn for medlemskommunerne, som for flere kommuners vedkommende betød, at de kunne præsentere internationale artister og kunstformer, de normalt ikke havde mulighed for.

Sekretariatet for Kulturregion Fyn har været i dialog med festivalens leder for at høre, om årets program kan præsenteres i de ni kommuner og det vil festivalen være meget interesseret i.

[FINAL Præsentationshæfte Verdensma I kopi.01.pdf \(mcusercontent.com\)](#)

Dette indkøb vil kræve, at der i et vist omfang samarbejdes med lokale teaterforeninger, da det vurderes, at der er brug for frivillige, lokale kræfter i forbindelse med afviklingen.

Økonomi

Der er mulighed for skalering af bevillingen til forestillingen FUCKD. For 350.000 kr. kan indkøbes 20 forestillinger (det vil også være muligt at indkøbe ti forestillinger for 200.000 kr., hvis dette ønskes).

Hvad angår det internationale gadeteater kan Kulturregion Fyn få et hovedprogram bestående af 10-12 forestillinger og forventeligt op mod 13 gratis forestillinger (hvor

mange det i sidste ende bliver, afhænger bl.a. af, hvor mange ekstra fondsmidler festivalen får rejst).

Det foreslås, at der afsættes minimum 200.000 til gadeteaterfestivalen fra "Tilskud til kulturregioner".

Initiativ	Pris i kr.
FUCKD - 20 forestillinger indenfor en periode på fem uger	350.000
Gadeteater hovedprogram samt et antal gratis forestillinger indenfor en periode på tre uger Kulturregion Fyns andel	200.000
I alt	550.000

For at sikre den nødvendige økonomi til det foreslåede antal gadeteaterforestillinger foreslås det, at der prioriteres yderligere ca. 200.000 kr. fra indsatsområdet Kultur i Natur, da flere af forestillingerne tematisk kobler kultur og natur.

Med denne finansieringsmodel kan alle medlemskommuner forventeligt præsentere minimum to forestillinger hver i perioden 9.-31. august.

Indstilling

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at:

- budget 2024 godkendes og
- at den politiske styregruppe vælger, hvilke initiativer de overskydende midler skal anvendes til

3. Aftaler om tilskud 2024

Sagsfremstilling

Tilskudsaftalerne med nuværende tilskudsmodtagere udløb med udgangen af 2023.

Den politiske styregruppe besluttede den 27. januar 2023, at der fra 2024 og frem fortsat skal ske en generel omprioritering på fem procent af den samlede rammebevilling til brug for borgerrettede aktiviteter på tværs af medlemskommuner og at der i aftalerne for 2024 og frem indarbejdes aktivitetsmål, der sikrer, at institutionerne i højere grad kommer ud til medlemskommunerne med relevante aktiviteter.

Da forhandlingerne om den nye kulturaftale gældende fra 2025 ikke er igangsat endnu, vides det imidlertid ikke med sikkerhed, om tilskuddene kommer til at indgå i den nye kulturaftale gældende fra 2025, eller om enten styrelsen eller hjemkommuner vælger at hjemtage tilskuddene.

Det vides heller ikke, om Kulturregion Fyn – hvis tilskuddene kommer til at indgå i den nye kulturaftale – vil have den samme mulighed for omdisponering, som kulturregionen har i dag.

Derfor har den politiske styregruppe besluttet, at de nuværende aftaler skal forlænges med et år (så de gælder i 2024) og at det i aftalerne tydeliggøres, at institutionerne skal komme ud til medlemskommunerne med relevante aktiviteter.

Forslag til tillægsaftaler er vedlagt som bilag 3. Der gøres opmærksom på, at det for nogle institutioners vedkommende ikke har været muligt meningsfuldt at rykke deres tilbud ud af huset, mens det for andres vedkommende er væsentligt nemmere. De foreslåede aktivitetsmål, som særligt henvender sig til kulturregionens medlemskommuner, er markeret med gult.

Der er endnu ikke modtaget et bevillingsbrev fra Slots- og Kulturstyrelsen. Når bevillingsbrevet er modtaget, kan aftalerne færdiggøres med angivelse af det korrekte tilskudsbeløb.

Indstilling

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at

- aftalerne godkendes og
- at sekretariatet bemyndiges til at færdiggøre dem, når den økonomiske ramme fra Slots- og Kulturstyrelsen foreligger.

4. Tilretning af forretningsordenens formuleringer vedrørende møder i den politiske styregruppe

Sagsfremstilling

Der er behov for en ajourføring og præcisering af den gældende forretningsorden for Kulturregion Fyn, som i forhold til møderne i den politiske styregruppe fastslår:

Møder i styregruppen

Styregruppen afholder fire ordinære møder årligt og i øvrigt når formanden skønner det for nødvendigt.

Det tilstræbes, at møderne afholdes forskellige steder på Fyn.

Det foreslås, at ordlyden ajourføres og ændres til nedenstående:

Møder i styregruppen

Styregruppen afholder fire ordinære møder årligt samt i øvrigt når formanden skønner det for nødvendigt.

Det tilstræbes, at møderne afholdes forskellige steder på Fyn. Møderne afholdes som hovedregel ved fysisk fremmøde, men kan i sjældne tilfælde afholdes online, hvis formanden vurderer det nødvendigt.

Indstilling

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at den godkender den foreslåede ændring.

5. Studietur til Kulturmødet Mors

Sagsfremstilling

Den 23. august 2024 afholdes der møde i den politiske styregruppe. Denne dato er sammenfaldende med Kulturmødet Mors, men det har ikke været muligt at finde en alternativ mødedato, blandt andet fordi denne periode tidsmæssigt er meget præget af budgetforhandlinger i kommunerne.

Derfor bedes den politiske styregruppe tage stilling til, om mødet den 23. august skal afholdes som del af en studietur til Kulturmødet Mors.

Alternativt afholdes mødet i Svendborg men med mulighed for deltagelse på Teams, hvis nogle af mødedeltagerne på egen hånd er taget til Kulturmødet Mors.

Økonomi

En tur til Kulturmødet Mors for de to styregrupper samt sekretariatet vil anslået koste:

	Anslået udgift i kr. ekskl. moms
Bustransport	10.320
Forplejning	19.200
I alt	29.520

Udgiften kan dækkes af budgettet til studietur.

Indstilling

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at den beslutter, om det politiske styregruppemøde skal afholdes som del af en studietur til Kulturmødet Mors.

B: Sager til drøftelse/forberedelse i den politiske styregruppe

6. Indhold i ny kulturaftale 2025-2028

Sagsfremstilling

Jævnfør tidsplanen for udarbejdelse af forslag til indhold til ny kulturaftale, var det aftalt, at den politiske styregruppe på sit første møde i 2024 skulle lægge sig fast på, hvilke initiativer der skal bringes ind i forhandlingen med Slots- og Kulturstyrelsen om den kommende kulturaftale.

Da Slots- og Kulturstyrelsen imidlertid endnu ikke er klar til at begynde forhandlinger om den nye aftale, er det uhensigtsmæssigt allerede nu at lægge sig helt fast på det konkrete indhold under de tre indsatsområder, som det tidligere er besluttet fortsat skal være Kultur og Sundhed, Kultur i Natur og Visuel Kultur.

Derfor vil sekretariatet på dette møde præsentere et oplæg til indhold, der medtænker de beslutninger, der tidligere er truffet i den politiske styregruppe, herunder at der skal tages hensyn til de input, der er kommet fra medlemskommunerne om at indtænke et internationalt perspektiv, have fokus på kulturarv samt kultur i landdistrikter. Ligeledes vil oplægget tage hensyn til de forventede krav fra staten og de input, der er kommet fra vores kulturaktører gennem online og fysiske idégenereringsprocesser i efteråret 2023.

Der vil blive faciliteret en proces for den politiske styregruppe med deltagelse af de nuværende tre projektledere for indsatsområderne. Formålet er at skabe plads til grundig politisk drøftelse af mulige prioriteringer.

Senere på året vil den politiske styregruppe skulle træffe endelig beslutning om, hvilke initiativer, der skal bringes ind i forhandlingerne med styrelsen.

Indstilling

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at den drøfter forslag til, hvilke konkrete initiativer der kan prioriteres under de tre indsatsområder i den kommende kulturaftale.

C: Sager til orientering

7. Sekretariatet orienterer om:

Høring i Kulturudvalget og Sundhedsudvalget om hvordan kunst og kultur kan bidrage til sundhed og trivsel

<https://www.ft.dk/aktuelt/webtv/video/20231/kuu/tv.9134.aspx?as=1#player>

Kulturregion Fyn-oplæg for museumsdirektører

Mathilde præsenterede i sidste uge resultaterne af Kultur på Recept projektet for et netværk af museumsdirektører, som Nationalmuseet er initiativtager til. Der var stor interesse for konceptet og punktet mandede ud i, at Nationalmuseet vil lave en skrivelse, som peger hen mod en fondsansøgning.

Kulturtræf - K24 - 29. maj 2024.

Vær opmærksom på at reservere dagen – sekretariatet har sendt mail med information om bl.a. mødested til styregrupperne. Årets tema er Kultur og Trivsel.

<https://kulturtraef.dk/>

8. Evt.